

日 本 青 果 物 輸 出 促 進 協 議 会

通 常 総 会 資 料

2019年5月30日

# 日本青果物輸出促進協議会

## 通常総会議事次第

日 時： 2019年5月30日（木） 14：30～  
場 所： 三会堂ビル 2階 A会議室

1. 開会

2. 会長挨拶

3. 議事録署名人選任

4 議案審議

●第1号議案 2018年度（平成30年度）事業報告承認の件

●第2号議案 2018年度（平成30年度）決算報告承認の件

●第3号議案 2019年度事業計画（案）承認の件

●第4号議案 2019年度収支予算（案）承認の件

●第5号議案 理事選任の件

その他 （報告事項）

旅費規程の件

会員異動の件

補助事業公募の件

5 閉会

ご来賓挨拶

農林水産省大臣官房生産振興審議官

農林水産省食料産業局輸出促進課

JETRO 農林産品支援課

## 第1号議案 2018年度（平成30年度）事業報告

### 1 理事会及び総会関係

平成30年6月28日 日本青果物輸出促進協議会 理事会及び総会開催  
平成29年度事業報告承認、決算報告承認の件  
平成30年度事業計画承認、収支予算承認の件  
理事（会長選任）選任の件  
規約改正の件（所在地、（公財）中央果実協会内に事務所を置く。）

### 2 輸出戦略実行委員会（青果物部会）

平成31年2月20日 出席

### 3 公認会計士による会計指導実績

平成30年8月3日、平成30年11月12日、平成31年2月18日、  
令和元年5月27日

### 4 協議会HP 関係

青果物に関する補助金の公募、各種規制の状況、事業実績報告、会員の異動等について最新の情報を掲載。

### 5 検討会関係

平成30年5月28日（月）

#### ・ 「IT申請支援事業検討会」

議題1：青果物に係るIT申請支援事業について

議題2：今後の進め方について

#### ・ 第1回青果物輸出特別支援事業検討会

議題1 計画変更について

議題2 29補正の30年度の実施計画について

7月3日（火）

#### ・ 第1回 オールジャパン青果物輸出促進対策事業検討会

議題1 青果物全国マッチングセミナーの実施状況

議題2 リレー出荷の現状と今後について（アンケートとりまとめ結果）

議題3 平成30年度品目等のオールジャパンでの輸出促進支援事業等の実施状況（計画を含む。）

9月10日(月)

・第2回 オールジャパン青果物輸出促進対策事業検討会

議題1 平成31年度輸出に取り組む事業者向け事業の概算要求

GFP 農林水産物・食品輸出プロジェクト等

議題2 平成30年度事業の概算払について

議題3 平成30年度青果物輸出促進対策事業等の実施状況

9月25日(火)

・第2回 青果物輸出特別支援事業検討会

議題1 平成31年度輸出に取り組む事業者向け事業の概算要求(農林水産省)

議題2 29補正青果物輸出特別支援事業の実施状況(今後の予定を含む。)

議題3 概算払について

2019年1月21日(月)

・第3回 オールジャパン青果物輸出促進対策事業検討会

講演: 農産物輸出拡大にむけた産地広域連携モデルの構築と

混載輸送用コンテナの開発

議題1 31年度輸出に取り組む事業者向け事業の財務省内示

議題2 31年度事業希望の集約結果

議題3 事業実施結果報告

## 6 補助事業関係

① 平成30年度 品目等のオールジャパンでの輸出促進支援事業

(1) 品目別PR等活動

(2) オールジャパンでの販売促進

② 平成29年度品目別輸出促進緊急対策事業(30年度実施)

1 産地と輸出業者をマッチングする取り組み

2 輸出向け生産体系等の導入実証の支援

(1) 輸出先の条件に対応するための生産・出荷体系の実証

3 産地と輸出業者が連携する販売促進活動の支援

③ 平成30年度青果物に係るインポートトレランス申請支援事業

④ 平成30年度輸出環境整備推進事業(国際的認証資格取得等支援事業)

第2号議案 2018年度(平成30年度)決算報告

貸借対照表

平成31年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度 (平成31年3月31日)	前年度 (平成30年3月31日)	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金	34,937	14,355	20,582
普通預金	3,170,009	3,970,759	△ 800,750
未収金	1,372	0	1,372
輸出促進預金	570,310	0	0
流動資産合計	3,776,628	3,985,114	△ 208,486
2. 固定資産			
特定資産			
輸出促進預金	57,932,496	23,168,401	34,764,095
特定資産合計	57,932,496	23,168,401	34,764,095
固定資産合計	57,932,496	23,168,401	34,764,095
資産合計	61,709,124	27,153,515	34,555,609
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	13,845	△ 13,845
流動負債合計	0	13,845	△ 13,845
負債合計	0	13,845	△ 13,845
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	57,932,496	23,168,401	34,764,095
指定正味財産合計	57,932,496	23,168,401	34,764,095
(うち特定資産への充当額)	( 57,932,496 )	( 23,168,401 )	( 34,764,095 )
2. 一般正味財産			
その他一般正味財産	3,776,628	3,971,269	△ 194,641
一般正味財産合計	3,776,628	3,971,269	△ 194,641
正味財産合計	61,709,124	27,139,670	34,569,454
負債及び正味財産合計	61,709,124	27,153,515	34,555,609

平成30年度 正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度 平成31年3月31日	前年度 平成30年3月31日	増減
I 一般正味財産の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 事業収益	(196,261,227)	(342,709,432)	△ 146,448,205
農産物輸出コスト低減対策特別事業	1,510,041	38,905,065	△ 37,395,024
29年度ジャパンブランド確立	58,242,610	54,747,525	3,495,085
28年度青果物輸出特別支援事業(IT)	61,336,372	248,618,256	△ 187,281,884
28年度品目別輸出対策事業	13,434,986	0	13,434,986
29年度青果物輸出特別支援事業	37,992,449	0	37,992,449
30年度品目別等オールジャパン輸出促進支援費	12,833,892	0	12,833,892
インポートトランス申請事業	7,997,469	0	7,997,469
国際的認証取得資格等支援事業	386,064	438,586	△ 52,522
補助金対象人件費	2,527,344		2,527,344
② 会費収益	(4,240,000)	(4,180,000)	(60,000)
入会金収入	100,000	100,000	0
年会費収入	(4,140,000)	(4,080,000)	60,000
③ 雑収益	(8,565)	(39,744)	(△ 31,179)
受取利息	394	255	139
雑収入	8,171	39,489	△ 31,318
経常収益計	200,509,792	346,929,176	△ 146,419,384
(2) 経常費用			
① 事業費	(196,261,227)	(343,414,115)	△ 147,152,888
農産物輸出コスト低減対策特別事業	1,510,041	38,909,385	△ 37,399,344
29年度ジャパンブランド確立	58,242,610	(8,335,873)	9,906,737
28年度青果物輸出特別支援事業(IT)	61,336,372	255,294,436	△ 193,958,064
28年度品目別輸出対策事業	13,434,986	0	13,434,986
29年度青果物輸出特別支援事業	37,992,449	0	37,992,449
30年度品目別等オールジャパン輸出促進支援費	12,833,892	0	12,833,892
インポートトランス申請事業	7,997,469	0	7,997,469
国際的認証取得資格等支援事業	386,064	874,421	△ 488,357
補助金対象人件費	2,527,344		2,527,344
② 管理費	(4,443,206)	(1,011,047)	(3,432,159)
人件費	901,682	0	901,682
会議費	0	0	0
旅費交通費	95,840	96,187	△ 347
通運費	164,238	97,037	67,201
事務用品費	0	40,154	△ 40,154
消耗品費	664,092	23,459	640,633
広告宣伝費	378,000	0	378,000
渉外費	251,561	217,782	33,779
貸借料	246,965	0	246,965
諸謝金	164,000	0	164,000
租税公課	12,500	0	12,500
租税公課	13,000	0	13,000
広報業務委託費	559,980	350,136	209,844
広報運営費	867,967	0	867,967
広報講演料	0	95,250	△ 95,250
雑費	123,381	91,042	32,339
経常費用計	200,704,433	344,425,162	△ 143,720,729
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 194,641	2,504,014	△ 2,698,655
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 194,641	2,504,014	△ 2,698,655
一般正味財産期首残高	3,971,269	1,467,255	2,504,014
一般正味財産期末残高	3,776,628	3,971,269	△ 194,641
II 指定正味財産増減の部			
受取国庫補助金	231,025,322	321,493,179	△ 90,467,857
一般財産へ振替	△ 196,261,227	△ 342,270,846	146,009,619
当期指定正味財産増減額	34,764,095	△ 20,777,667	55,541,762
指定正味財産期首残高	23,168,401	43,946,068	△ 20,777,667
指定正味財産期末残高	57,932,496	23,168,401	34,764,095
III 正味財産期末残高	61,709,124	27,139,670	34,569,454

平成30年度収入・支出明細書

自 平成 30年 4月 1日  
至 平成 31年 3月 31日

(単位:円)

科 目	決 算 額	備 考
<b>【収入の部】</b>		
入 会 金 収 入	100.000	新規10件 入会金収入
年 会 費 収 入	4.140.000	当年度 年会費収入
29年度ジャパンランド 確立	58.242.610	国庫補助金収入
農産物輸出コスト低減対策特別事業	1.510.041	国庫補助金収入
28年度青果物輸出特別支援事業 (IT)	61.336.372	国庫補助金収入
28年度品目別輸出対策事業	13.434.986	国庫補助金収入
29年度青果物輸出特別支援事業	37.992.449	国庫補助金収入
30年度品目別等オールジャパン輸出促進支援費	12.833.892	国庫補助金収入
インポートトレランス申請事業	7.997.469	国庫補助金収入
国際的認証取得資格等支援事業	386.064	国庫補助金収入
人件費	2.527.344	国庫補助金収入
受 取 利 息	394	受取利息
雑 収 入	8.171	JETROメンバーズの返金等
	200.509.792	
<b>【支出の部】</b>		
<b>【事業費】</b>		
29年度ジャパンランド 確立	58.242.610	
農産物輸出コスト低減対策特別事業	1.510.041	
28年度青果物輸出特別支援事業 (IT)	61.336.372	
28年度品目別輸出対策事業	13.434.986	
29年度青果物輸出特別支援事業	37.992.449	
30年度品目別等オールジャパン輸出促進支援費	12.833.892	
インポートトレランス申請事業	7.997.469	
国際的認証取得資格等支援事業	386.064	
人件費	2.527.344	
<b>【管理費】</b>		
人 件 費	901.682	事務局長、派遣社員
旅 交 通 費	95.840	事務局長国内交通費等
通 信 費	164.238	郵便 (切手・ハガキ) 代、宅配便代
消 耗 品 費	664.092	ジブ-用紙、事務所移転時:PC、電話設置等
広 告 宣 伝 費	378.000	野菜・果物ワールド 第一回野菜・果物展出展ブース料
渉 外 費	251.561	セミナー参加費等
賃 借 料	246.965	事務所賃借料 (光熱費込み)
諸 会 費	164.000	日本能率協会等 年会費等
諸 謝 金	12.500	第三回オールジャパン青果物輸出促進対策事業検討会 講師謝金
租 税 公 課	13.000	収入印紙
広 報 業 務 委 託 費	559.980	ホームページ設計及び更新費
広 報 運 営 費	867.967	野菜・果物ワールド 2018ブース装飾等
雑 費	123.381	振込手数料等
<b>【当期支出合計】</b>	200.704.433	

## 財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当項目なし

2. 重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

該当項目なし

(2)固定資産の減価償却の方法

該当項目なし

(3)引当金の計上基準

該当項目なし

(4)消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込み方式によっている。

3. 会計方針の変更

該当項目なし

4. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
輸出促進預金	23,168,401	231,025,322	196,261,227	57,932,496
合 計	23,168,401	231,025,322	196,261,227	57,932,496

5. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
輸出促進預金	57,932,496	( 57,932,496 )		
合 計	57,932,496	( 57,932,496 )	( 0 )	( 0 )

6. 補助金等の内訳並びに交付者、増減額及びその残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称 及び交付者等	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
指定正味財産への計上				
農林水産省				
農産物輸出コスト低減対策特別事業		889,694	58,242,610	
29年度ジ ャパン ブランド 確立		36,341,066	1,510,041	
28年度青果物輸出特別支援事業 (IT)		77,422,319	61,336,372	
28年度品目別輸出対策事業		45,000,000	13,434,986	
29年度青果物輸出特別支援事業		32,000,000	37,992,449	
30年度品目別等オールドジ ャパン 輸出促進支援	23,168,401	22,490,000	12,833,892	
インポートライセンス申請事業		16,000,000	7,997,469	
国際的認証取得資格等支援事業		882,243	386,064	
人件費		-	2,527,344	
合 計	23,168,401	231,025,322	196,261,227	57,932,496



7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額は、次のとおりである。

(単位：円)

区 分	経常収益	経常外収益	計
補助金等			
目的達成による指定解除	196,261,227		196,261,227
合 計	196,261,227	0	196,261,227

附属明細書

1. 特定資産の明細は財務諸表に対する注記に記載している。
2. 引当金の明細  
該当項目なし

財 産 目 録

平成31年3月31日現在

( 単位 : 円 )

項 目		金 額	
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現 金		34,937	
未 収 金		1,372	
普 通 預 金	み ず ほ 銀 行 ( 決 済 口 座 )	3,170,009	
	み ず ほ 銀 行 ( 国 庫 金 )	570,310	
	流 動 資 産 合 計		3,776,628
2. 固定資産			
特定資産			
輸 出 促 進 預 金	み ず ほ 銀 行 ( 国 庫 金 )	57,932,496	
	特 定 資 産 合 計		57,932,496
	固 定 資 産 合 計		57,932,496
	資 産 合 計		61,709,124
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未 払 金		-	
	流 動 負 債 合 計		-
	負 債 合 計		-
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
国 庫 補 助 金		57,932,496	
	指 定 正 味 財 産 合 計		57,932,496
2. 一般正味財産			
	一 般 正 味 財 産 合 計		3,776,628
	正 味 財 産 合 計		61,709,124
	負 債 及 び 正 味 財 産 合 計		61,709,124

## 監査報告書

平成30年4月1日より平成31年3月31日までの日本青果物輸出促進協議会の決算関係書類及び理事の職務執行について監査した結果、全てが正確かつ妥当で、法令や規程に違反する重大な事実はなかったことを認めます。

2019年5月28日

日本青果物輸出促進協議会

監事 関野 章

印

### 第3号議案 2019年度事業計画（案）

- 1 協議会の活動
  - ① 理事会及び総会の開催
  - ② 協議会のHPの内容更新（適宜）
  - ③ 情報交換会の開催
  
- 2 補助事業関係
  - ① 平成30年度重点分野・テーマ別に集中実施する販売促進の強化等緊急対策（30補正）
    - （1）分野・テーマ別のPR活動
    - （2）分野・テーマ別の販売促進活動
  
  - ② 分野・テーマ別のPR活動・販売促進活動推進事業（31当初）
    - （1）分野・テーマ別のPR活動
    - （2）分野・テーマ別の販売促進活動
  
  - ③ 青果物に係るインポートトレランス申請支援事業
  
  - ④ 平成31年度国際的認証取得事業  
（台湾、タイ検査官招聘事業）

平成30年度 正味財産増減計算書 及び2019年度予算書  
2018年4月1日から2019年3月31日

(単位:円)

科 目	2018年度(30年度) 予算額	2018年度(30年度) 実績額	予算・実績差額	2019年度予算(案)
I 一般正味財産の部				
I 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 事業収益	248,903,000	196,261,227	( 52,641,773)	242,777,000
農産物輸出口コスト低減対策特別事業	0	1,510,041	△ 1,510,041	0
29年度ジャパンブランド確立	0	58,242,610	△ 58,242,610	0
28年度青果物輸出特別支援事業(IT)	122,506,000	61,336,372	61,169,628	0
28年度品目別輸出対策事業	0	13,434,986	△ 13,434,986	0
29年度青果物輸出特別支援事業	0	37,992,449	△ 37,992,449	0
30年度品目別等オールジャパン輸出促進支援費	75,000,000	12,833,892	62,166,108	0
インポートトレランス申請事業	50,000,000	7,997,469	42,002,531	47,750,000
国際的認証取得資格等支援事業	1,397,000	386,064	1,010,936	1,291,000
分野・テーマ別販促 強化緊急対策事業	0	0	0	119,999,000
分野・テーマ別PR活動販促 活動推進事業	0	0	0	73,737,000
補助金対象人件費	0	2,527,344	△ 2,527,344	0
② 会費収益	4,100,000	4,240,000	( △ 140,000)	4,710,000
入会金収入	20,000	100,000	△ 80,000	90,000
年会費収入	4,080,000	4,140,000	△ 60,000	4,620,000
③ 雑収益	0	8,565	( △ 8,565)	0
受取利息	0	394	△ 394	0
雑収入	0	8,171	△ 8,171	0
経常収益計	253,003,000	200,509,792	52,493,208	247,487,000
(2) 経常費用				
① 事業費	248,903,000	196,261,227	( 52,641,773)	242,777,000
農産物輸出口コスト低減対策特別事業	0	1,510,041	△ 1,510,041	0
29年度ジャパンブランド確立	0	58,242,610	△ 58,242,610	0
28年度青果物輸出特別支援事業(IT)	122,506,000	61,336,372	61,169,628	0
28年度品目別輸出対策事業	0	13,434,986	△ 13,434,986	0
29年度青果物輸出特別支援事業	0	37,992,449	△ 37,992,449	0
30年度品目別等オールジャパン輸出促進支援費	75,000,000	12,833,892	62,166,108	0
インポートトレランス申請事業	50,000,000	7,997,469	42,002,531	47,750,000
国際的認証取得資格等支援事業	1,397,000	386,064	1,010,936	1,291,000
分野・テーマ別販促 強化緊急対策事業	0	0	0	119,999,000
分野・テーマ別PR活動販促 活動推進事業	0	0	0	73,737,000
補助金対象人件費	0	2,527,344	△ 2,527,344	0
② 管理費	4,100,000	4,443,206	( △ 343,206)	4,710,000
人件費	799,000	901,682	△ 102,682	2,730,000
会議交通費	120,000	0	120,000	90,000
旅費	105,000	95,840	9,160	300,000
通信費	70,000	164,238	△ 94,238	165,000
事務用品費	60,000	0	60,000	0
消耗品費	361,000	664,092	△ 303,092	20,000
広告宣伝費	0	378,000	△ 378,000	0
渉外費	200,000	251,561	△ 51,561	250,000
貸借料	1,530,000	246,965	1,283,035	252,000
諸謝金	0	164,000	△ 164,000	164,000
租税公課	0	12,500	△ 12,500	43,000
広報業務委託費	350,000	13,000	△ 13,000	13,000
広報運営費	0	559,980	△ 209,980	560,000
広報演料費	124,000	867,967	△ 867,967	0
雑費	381,000	0	124,000	0
雑費	0	123,381	257,619	123,000
経常費用計	253,003,000	200,704,433	52,298,567	247,487,000
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	0	△ 194,641	194,641	0
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	△ 194,641	194,641	0
一般正味財産期首残高	3,971,269	3,971,269	0	3,776,628
一般正味財産期末残高	3,971,269	3,776,628	194,641	3,776,628
II 指定正味財産増減の部				
受取国庫補助金	248,903,000	231,025,322	17,877,678	242,777,000
一般財産へ振替	△ 248,903,000	△ 196,261,227	△ 52,641,773	△ 242,777,000
当期指定正味財産増減額	0	34,764,095	△ 34,764,095	0
指定正味財産期首残高	23,168,401	23,168,401	0	57,932,496
指定正味財産期末残高	23,168,401	57,932,496	△ 34,764,095	57,932,496
III 正味財産期末残高	27,139,670	61,709,124	△ 34,569,454	61,709,124

